
 

 

НАЦРТ ОДЛУКЕ 

 

 На основу члана 28. став 4. и члана 29. Закона о пољопривредном земљишту 

(„Службени гласник РС“, број  62/2006,  65/2008-др.закон,  41/2009, 112/2015, 80/2017 и 

95/2018-др.закон) и члана 37.став 1. тачка 7. Статута Града Ниша („ Службени лист Града 

Ниша“, број 88/2008, 143/2016, 18/2019), 

 Скупштина Града Ниша, на седници од _____________  године, донела је  

О Д Л У К У 

О МЕРАМА ЗАШТИТЕ ПОЉОПРИВРЕДНОГ ЗЕМЉИШТА 

НА ТЕРИТОРИЈИ ГРАДА НИША 

 

  

ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 1. 

Овом одлуком утврђују се мере заштите пољопривредног земљишта на територији 

града Ниша  које се односе на:  

 заштиту од пољске штете,  

 заштиту од спаљивања органских остатака на пољопривредном земљишту,  

 заштиту пољопривредног земљишта од мраза, града, пожара и других елементарних 

непогода.  

Члан 2. 

Заштита пољопривредног земљишта обухвата мере и активности које се 

предузимају са циљем трајног обезбеђења природних функција земљишта, коришћења 

земљишта у складу са његовом наменом, очувања и унапређивања наменског коришћења 

земљишта.  

Члан 3. 

Власник, односно корисник пољопривредног земљишта дужан је да пољопривредно 

земљиште, обрађује, примењује потребне агротехничке мере по принципима добре 

пољопривредне праксе ради одржавања плодности у функцији унапређења биљне 

производње и заштите животне средине, без обзира на облик својине.  

 

 

 

 

 

 



 

 

МЕРЕ ЗА ЗАШТИТУ ОД ПОЉСКЕ ШТЕТЕ И МЕРЕ ЗА ЗАШТИТУ ОД 

СПАЉИВАЊА ОРГАНСКИХ ОСТАТАКА НА ПОЉОПРИВРЕДНОМ ЗЕМЉИШТУ 

 

Члан 4. 

Пољска штета је уништавање и оштећење усева, садница, стабала и пољопривредне 

механизације на имањима, оштећења која доводе до смањења продуктивности, структуре и 

слојева пољопривредног земљишта, као и свако друго оштећење на пољопривредном 

земљишту.  

Мере заштите пољопривредног земљишта од пољске штете које су утврђене овом 

одлуком односе се и на скинути род док се налази на пољопривредном земљишту.  

 

Члан 5. 

Ради заштите од пољске штете на пољопривредном земљишту, власник, односно 

корисник пољопривредног земљишта, дужан је да:  

1. не уништава или оштећује усеве, саднице, стабла, засаде и пољопривредну механизацију 

на свом и туђем пољопривредном земљишту;  

2. не убира усеве и плодове или сакупљају остатке на туђем поседу, без одобрења 

власника, односно корисника пољопривредног земљишта;  

3. не оставља стоку у пољу без чувара и не поверава је на чување лицу које није у стању да 

о њој брине;  

4. не прогони и не напаса стоку и живину на туђем пољопривредном земљишту без 

одобрења власника, односно корисника тог земљишта;  

5. не прави пешачке стазе и не прелази запрежним или моторним возилима или прогони 

стоку преко туђег пољопривредног земљишта без одобрења власника, односно  корисника 

тог земљишта;  

6. не баца или одлаже отпадни материјал, камење, земљу, коров и не бацају или покопавају 

животињске лешеве на свом или туђем пољопривредном земљишту; 

7. не руши, уништава или оштећује објекте и опрему (колиба, ограда, машина, алата, 

прибора и сл.), које су у функцији коришћења пољопривредног земљишта;  

8. не прекопавају, не затрпавају, не засипају, не сужавају и не преоравају пољске путеве, 

канале, пашњаке и утрине и не бацају отпатке и друго смеће на/у  њима;  

9. не уништава и неовлашћено уклања или премешта ознаке за неку забрану, међу, границу 

или друга слична катастарска обележја;  

10. не испушта или одлаже отпадне воде, хемијска средства за третирање усева и друге 

опасне и штетне материје на пољопривредном земљишту и у каналима за одводњавање и 

наводњавање;  

11. не одлаже, оставља или заорава употребљене пластичне масе у виду фолија, амбалаже 

и друге тешко разградиве материје после скидања усева; 

12. врши садњу воћних и шумских врста водећи рачуна о  граничним линијама суседних 

парцела пољопривредног земљишта;  



 

 

13. врше редовну обраду пољопривредног земљишта, у циљу спречавања појаве и ширења 

коровске биљке Ambrosia artemisiifolia (амброзија) и других коровских алергених врста 

опасних по здравље људи.  

Члан 6. 

 На пољопривредном земљишту забрањено је спаљивање органских остатака, у 

складу са одредбом закона којим се уређује планирање, заштита, уређење и коришћење 

пољопривредног земљишта. У циљу заштите од спаљивања органских остатака на 

пољопривредном земљишту власник, односно корисник пољопривредног земљишта дужан 

је да:  

1. одржава и уређује пољопривредне површине, међе и пољске путеве; 

2. не угрожава приступ ватрогасним возилима на пољском путу;  

3. благовремено уклања суве биљне остатке са пољопривредног земљишта;  

4. спречава затрављивање и обрастање пољопривредног земљишта вишегодишњим 

коровима и растињем.  

 

МЕРЕ ЗА ЗАШТИТУ ПОЉОПРИВРЕДНОГ ЗЕМЉИШТА ОД МРАЗА, ГРАДА И 

ПОЖАРА 

 

Члан 7. 

Заштиту пољопривредног земљишта и биљака од мраза, власници, односно 

корисници пољопривредног земљишта могу спроводити применом:  

1. активних мера за заштиту од мраза и  

2. пасивних мера за заштиту од мраза.  

 

Члан 8. 

Активним мерама за заштиту од мраза спречава се губитак топлоте или се топлота 

доводи биљци како би се температура биљке одржала изнад тачке мржњења.  

 

Члан 9. 

У активне мере заштите од мраза спадају: конзервација топлоте и додавање 

топлоте.  

Конзервација топлоте подразумева задржавање топлоте коју земљиште емитује у 

приземном слоју ваздуха током ноћи. Ова мера се може извести на више начина: 

покривањем биљака, замагљивањем, задимљавањем и прскањем (орошавањем). Најчешће 

и највише се примењује мера покривања биљака и то нарочито у заштити повртарских 

култура и цвећа, као и воћњака и винове лозе и уједно представља најједноставнији начин 

заштите биљних култура од мраза. Ова заштита се може извршити покривањем: отпадним 

материјалом са пољопривредних газдинстава (слама, сено, лишће, грање), индустријским 

производима (тканине, картон, новине, стакло) и хемијским производима (стаклена вуна, 

порозна пена, вештачки снег).  



 

 

Један од најсигурнијих начина заштите биљака од мраза је додавање топлоте, јер се 

коришћењем тзв. пећи, може остварити пораст температуре од 2-5°Ц. За загревање се 

користе разне врсте горива (нафта, разна уља, угаљ, дрво, струготина од дрвета, итд.).  

 

Члан 10. 

Пасивне мере за заштиту од мраза се користе како би се избегла опасност од мраза 

и планирају и примењују много пре појаве опасности од мраза (избор локације за сађење 

где се избегавају долинска дна, уски басени или депресије, постављање природних или 

вештачких баријера и померање времена сађења).  

 

Члан 11. 

Власници, односно корисници пољопривредног земљишта могу у циљу заштите 

пољопривредног земљишта и усева од дејства града предузимати индивидуалне мере као 

што је постављање противградних мрежа на засадима воћа или постављањем пластеника и 

стакленика за заштиту поврћа и цвећа.  

 

Члан 12. 

 Мере за заштиту од пожара односе се на забрану ложења отворене ватре на 

удаљености мањој од 6 метара од зграда, објеката у којима бораве људи и стока, објеката 

за смештај сточне хране и других објеката који су подложни паљењу.  

 

Члан 13. 

Ове мере се односе и на забрану спаљивања остатака после жетве и прилаз 

отвореном ватром у близини засејаних парцела у времену сазревања усева до завршетка 

жетве и уклањања пожњевених усева са њива, места на којима се обавља вршидба и 

машинама којима се обавља вршидба.  

 

Члан 14. 

Лица која управљају машинама за обављање жетве и вршидбе морају бити упозната 

са мерама за спречавање избијања пожара и оспособљена за руковање средствима за 

опрему и гашење пожара.  

 

Члан 15. 

Машине којима се обавља жетва и вршидба морају у опреми имати прописане 

апарате за гашење пожара.  

Поред мера заштите од пожара утврђених овом Одлуком, мере за заштиту 

пољопривредног земљишта од пожара спроводе се у складу са Законом и подзаконским 

актима.  

 

 

 



 

 

НАДЗОР 

Члан 16. 

Надзор над применом ове одлуке врши Градска управа за имовину и одрживи 

развој. 

Надлежни орган, о утврђеном стању на терену, по потреби информише Градско 

веће Града Ниша и друге надлежне државне органе. 

  

 

 

ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 17. 

 Ступањем на снагу ове одлуке престаје да важи Одлука о заштити пољопривредног 

земљишта и организовању Пољочуварске службе на територији Града Ниша („ Службени 

лист Града Ниша“, број 90/2013, 85/2014 и 138/2017).  

 

Члан 18. 

Ова одлука ступа на снагу осмог  дана од дана објављивања у „Службеном листу 

Града Ниша“. 

 

 

 

Број: ______________________ 

У Нишу, ____________   године  

 

 

СКУПШТИНА ГРАДА НИША 

                                                                                                                   

           

             Председник 

                                                                                                                     

 др Бобан Џунић  


